2. Et quidem ut hujus legati nobis facti, scilicet pacis & concordiae excellentia nec non quantum Christus Salvator noster eandem desideravit & amarit plenius innotescat: ipse est pax nostra, inquit S. Paulus, qui fecit utraque unitam, & hoc quidem ad Ephesios scribit; ad Corinthios vero sic loquitur: *Omnia ex Deo qui nos reconciliavit sibi per Christum et dedit nobis ministerium reconciliationis, quantum quidem Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.*

3. Quod ut evidentius nobis fiat, circa varios vitae eius periodos non nihil discurremus. De Salvatore nostro Jeremias dicit, *Femina circumdabit viram*, quia etiam in Nazareth constitutus eundem habuit usum rationis, eandemque sapientiam, quam nunc habet dum fedet ad dexteram Patris, & ideo locum & modum Incarnationis & natiuitatis suae ipse prout voluit, elegit, quod nulli aliorum Infantium obigit; atque ideo in Nazareth civitate quantumvis modica concipi voluit; *Et bene in Civitate, quia civitas dicitur a civitate unitate.* Unde Hugo Cardinalis ait: *Recte ergo in Civitate voluit concipi Dominus, quia omnes homines ad unitatem Ecclesiae reducere veniebant.*

4. Multa iam secula elapsa fuerant, a quibus mundus armis bellorumque turbinibus & tumultibus implicatus fuerat, ipse universalem toti terrarum orbi pacem adferre voluit; Unde de ipsius hierosolimitans natalibus in Martyrologio Romano legitur, quod natus fuerit *Toto orbe in pace composito.*

5. Propheta Evangelicus multis seculis antea praedixerat: *Parvulus natus est nobis... et vocabitur nomen eius Princeps pacis; multiplicabitur eius imperium; et*

*pacis non erit finis.* Alibi quoque idem Propheta ita vaticinatur: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis.* In alio item loco principalem quemdam Divinitatis suae effectum denotare volens, Deum ita loquentem introducit: *Ego Dominus et non est alter, formans locum et faciens pacem.* Denique in ultimo Prophetiae suae capite, felicitatem qua Ecclesia Christi tempore gavifura erat, exprimite fatagens, ita ex ore Dei loquitur: *Eccae ego declinabo super eum quasi fluvium pacis.*

6. Christo vix in hanc terram nato aperiebantur caeli, qui nectare & Ambrosia Paradisi terram hanc irrorabant: *Haec per totum saeculum multis facti sum teli, eo quod hoc die nobis de caelo pax vera descendit.* Angelorum quoque exercitus per aera resonantes dulciter & certum canebant: *Et in terra pax hominibus; In prima Antipona vigilia Natiuitatis Ecclesia pariter ita canit: Rex pacificus magnificatus est, capis dulum desiderat universa terra.* Et S. Bernardus ait: *Filius a Patre processit, et venit in mundum, ut qui prius erat cogitatio pacis in corde Patris, fieret et ipse pax nostra in aera maris.*

7. Gloffa considerat quod tempore altissime pacis universalis nasci voluerit, ad insinuandum nobis, quod in nulla alia re magis sibi complacuit, quam in concordia & amorum unione: *Pacatiissimo tempore voluit Christus nasci, quia Pacem magnopere quaesivit, et amavit.*

8. Christus ipse dicit: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendantur?* Quisquam est hic ignis alius, quam charitatis & dilectionis? *Igneus lex; plebitudo legis est dilectio; Totum enim Evangelium ad nihil aliud ordinatur, quam ad impletionem & inculcationem hujus praeccepti; Unde Apostolus illud appellat Evangelium pacis. Et calcavit pedes in preparationem Evangelii pacis.* Apostolus explicare volens, qualis sit lex Evangelica & gratiae novi testamenti eisdem dixit: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexit vos, ut et vos diligatis invicem; Hoc est praecceptum meum, ut diligatis invicem; Id quod alia quoque vice iterum replicavit. Unde Salmeron ait: Repetit praecceptum prius datum; Joan. 13. Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, ut rem tam necessariam magis eorum mentibus imprimeret, quemadmodum clavus ut tenacius parieti intraret, non uno tantum istu, sed tertio, aut quarto, pluribusque digitis. Sanctus vero Augustinus illud repetitum esse dicit, ut semel mandatum magis commendaret. Mandati repetitio commendatio est; *Dilectum est meum, ut commendatum patemus; Ubi charitas est, quid est quod possit deesse? ubi autem non est, quid est quod possit prodesse?**

9. Angelicus Doctor tres adducit rationes, ob quas praecceptum istud mandatum novum glorioso titulo appellat, tamen etiam dulm antea in veteri testamento statutum fuerit. Primo propter effectum innovationis quem effectus; Ad Colossentis; *Expoliastes vos veterem hominem cum adibus suis, et induentes novum; Haec novitas est per charitatem, ad quam exhortatur Christus. Secundo novum propter causam, quae hoc effectus, quia est a novo spiritu; *Est enim duplex spiritus, veteris, et novus; Veteris spiritus servitatis; novus spiritus amoris, ille generat servus filio filios adoptionis Rom. 8. Non accepistis spiritum servitatis &c. hic spiritus inflammat ad charitatem, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum. Tertio per effectum quod constituit scilicet novum testamentum, nam brevis differentia veteris et novi testamenti est timor et amor.* Hugo Cardinalis quoque rationem assignat, cur idem praecceptum epitheto novum mandatum insignitum fuerit: *Novum, inquit, quia innovat; item quia semper innovari debet, et semper esse in initio; facit hominem novum, et expellit veteritatem. Similiter praecceptum suum appellat, quia ut bene Albertus Magnus, ex adducta quadam S. Augustini autoritate advertit: *Forma praecptionum est Charitas, quia omnia informantur praecceptis ad unitatem merendi; forma haec movet ad opera praecptionum, et arget ad omnia implenda.* 2. Cor. 5. Charitas Christi urget nos.**

10. Enimvero quantum Redemptor omnem litis & discordiae umbram exhorrescat, ex facio quodam a S. Luca relato facile potest deduci; cum enim aliquando rogaretur ab aliquo, ut ad dividendam eum fratre ejus hereditatem paternam, suam quoque operam interponeret, veluti indignandus protinus respondit: *Quis me constituit iudicem aut divisorem super vos? At vero dicit aliquis ex quo iudex vivorum pariter & mortuorum constitutus erat, utique*

Ista. 3. v. 18

Ista. 45. v. 6. et 7.

Christo nato pax proclamata.

S. Bern. serm. de S. Ben.

Glossa.

Luc. 12. v. 49.

Eph. 6. v. 12.

Joan. 13. v. 34. et 35.

Salm. 1. v. 9. et 10.

Ubi charitas nihil deest.

Dilectionis Mandatum novum ob tres rationes.

S. Tho. ibid. in Joann. Col. 3. v. 9.

Rom. 8. v. 15

Hug. Card.

Alb. Magh. in c. 15. Joan.

Unitatis amator Judex esse voluit.

Luc. 12. v. 14

Chrysolog. serm. 16.

Litium Mater Meum & Tuum.

Matth. 19. 27.

S. Th. op. 6. 1. 1. 5.

Quare Sacramentum Altaris prius institutum quoniam Penitentiae.

1. Cor. 11. v. 28.

S. Th. 2. 2. q. 65. a. 6. ad 4.

S. Paph. l. 12. in Matt. c. 26.

S. August. ser. 93. de divo.

Joan. 6. v. 53.

Eucharistiam Sumentes sicut Pacifici.

Joan. 14. 27.

Plurima fecit Christus ut proximus amaretur.

Apo. cap. 5. v. 9. et 10.

Eph. 2. v. 10.

utique hanc suam iudicis potestatem & auctoritatem in re tam levis momenti interponere potuisset. S. Chrysologus Christi responsionem hinc verbis defendit: *Præcepit copiositas et incerta eum suae voluit divinorum amorum, qui ad restituendam venerat humani generis unitatem.* Porro quotidiana id experientia demonstrat, quod videlicet proprium interesse, & frigidum illud Meum et Tuum, petra sit persepe scandali omniumque litium & controveriarum mater, ac proinde sapientissimus Magister noster optime disposuit, ut discipuli sui, qui ex caractere dilectionis, unionis, & concordiae mutuae agnosci debebant, omnino pauperes essent: *Eccae nos reliquimus omnia, id quod postea in Ecclesia ad Religiosos magis reformatos viventes, upote ad Evangelium predicandum destinatos, transfusum fuit.* S. Thomas ex adducta quadam S. Gregorij autoritate ita ait: *Prædicatores sancti, si possint proximos perfecte diligere, studerunt in hoc seculo nihil amare, nihil, vel affectu possidere. Deum vero diligimus temporalia, eorum amittimus charitatem, dum pro terra re pax a corde eum proximo funditur, apparet quod plus res, quam proximus amatur.*

11. Verumtamen sicut lumen, quando in proximo est, ut extinguatur, majori finaliter luce crescat, ita quoque in ultimis vitae Christi periodis, major quoque sollicitudo & ferventior cura ad dilectionem hanc reciprocam nobis inculcandam & insinuandam notatur. Etenim haud immerito querere quis potest quare Christus prius Sacramentum altaris, & postea post resurrectionem pridem Penitentiae Sacramentum instituisse voluerit, maxime cum ut S. Apostolus suadet his verbis: *Probet autem seipsam homo, et sic de pane illo edat, Confessio communionem praecedere debeat.* S. Thomas quidem difficultatem hanc tangit & determinat; at vero allata ab eo responsio ad propositum nostrum non adeo deservit, sicut facit ratio quam addert S. P. scholasticus, qui ad hoc praecipue se refert, quod hoc sacramentum appelleretur communio, eo quod cunctos in corpore mystico fides simul uniat; Pretendit igitur Redemptor noster per Eucharistiae institutionem nos omnes in vinculo charitatis ad invicem unitos & ligatos aeterno Patri suo in altari Crucis offerré, ut tanto efficacius nobis implorare veniam; *Quatenus per hoc antequam se daret in precium, nos in illo, et ille in nobis unum effemas corpus.*

12. S. Augustinus materiam considerat, quam pro hoc Sacramento conficiendo seligere voluit, id est panem qui de pluribus granis in unam farinam redactis simul pascitur, & arcté unitur: *Commendat nobis in isto pane unitatem amare.* Judæi quando Christum Dominum antecesserit ad hujus Sacramenti institutionem de eodem Sacramento audire discurrentem, inter se mutuo coeperant contendere: *Litigabant ergo Judæi ad invicem dicentes; Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Ubi sanctus Doctor praefatus ait: Litigabant quoniam panem concordiae non intelligebant, nec sumere volebant nam, qui manducant eum panem non litigant ad invicem; Quia unus panis unum corpus multi sumus, et per hunc facit unus moris habitare in dono.* Unde observandum est, Christum Dominum immediate post sacramenti hujus institutionem, & non ante, legatum hoc, de quo in principio hujus discursus tractavimus, consignasse: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis.* Quia tunc nos ad pacem hanc practicandam optime dispositos esse cognovit, idque in virtute mitis & mansuetissimi illius agnelli, de quo in sacrificio quotidie dicimus: *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem.*

13. Homines ex uno eodemque regno oriundi plus se invicem diligunt, quam aliorum Dominionum inter incolas, magisque inter se uniti & concorditer vivunt, propter eorumdem morum, legum & idiomatis uniformitatem; ac proinde ut pacifice inter nos deinceps viveremus, nos omnes per sanguinem suum redemit, fecitque unitus ejusdemque regni possessores, *Redemisti nos Deo in sanguine tuo, et fecisti nos Deo nostro regnum; imo vero quia longe impensius sese unitus ejusdemque civitatis incolae & cives diligere solent, quam qui vasti alicujus regni sunt confortes, ideo insuper nos cives sanctorum declaravit: Apostolus teste, qui ait: *Imm non estis hospites ad alienos, sed estis aves sanctorum domestici Dei;* at vero quia amor longe intentioni conciliatur inter eos qui ad unam eandemque familiam pertinent, ideo nos quoque in familiam suam coopatos familiares suos fecit & domesti-*

Manji Bibliob. Tom. 1.

cos. Item quia etiam nonnumquam in una eademque domo inter Dominum & servos rixae & discordiae suboriri solent, ideo nos declarare voluit fratres suos & filios teste Apostolo qui ad Rom. 8. v. 29. ait: *Omnes vos fratres estis, et ipse est primogenitus in multis fratribus.* Denique quia etiam fratres aliquando inter se invicem litibus & odijs dividi solent, ut videre est in Cain & Abel, nec non inter Jacob & Esau, ideo nos tandem veluti unitus ejusdemque corporis membra unire voluit; At vero ut non sit scissura in corpore illo, cuius ipse se caput esse declaravit, hos veluti membra illius uno eodemque spiritu vivificare, uno eodemque cibo alere, ac denique per unum eandemque calicem potare voluit, ut hac ratione nemo unquam inveniri posset, qui ab hoc corpore se disgregaret, vel illud per discordias dividere posset, siquidem. *Sed ipsam pro invicem sollicita sint membra.*

14. Quod si vero ad ejus Resurrectionem resuscitari velimus, inveniemus primam Christi resuscitati cogitationem ad annuntiandam suis pacem fuisse directam. In libro Iudicum de Gedeone scribitur, quod cum propter bella, quibus filij Israël a Madianitis opprimbantur, totus pavidus ac gemebundus in arca consistens frumenta purgaret, caelestis ei nuntius apparens dixerit: *Dominus tecum virorum fortissime; Cumque Gedeon Angelum Domini videns, vehementer coram eo propter populum Israeliticum a Deo totaliter derelictum lamentaretur, mox Angelus ut caestum ipsius animum non nihil erigeret, Gedeoni dixit, se a Deo ad defensionem populi illius esse electum; Qui ut de hac electione & promissa adversus Madianitas victoria securus esset, signum totius hujus securi eventus infallibile a Deo poposcit, prout idipsum in sacro textu fufus refertur. Porro Sanctus Hieronymus scribit: *Gestabat Gedeon figuram Christi;* ac proinde virga Crucem denotabat, petra Christum, ignis charitatem & amorem ejus, haedus peccata, timor quo Gedeonis animus ob Madianitarum oppressionem percussus erat, formidinem significat hominum impiorum propter divinae justitiae supplicia, quae sibi inferenda esse metuant. Protinus vero ut petra per virgam percussa fuit, ignis proficiens victimam a Gedeone oblatam consumpsit, pacem sibi de vestigio annuntiari audivit: *Pax totam non morietur;* Unde magnanimus hic athleta altere intitulatum Domini pax mox erexit; vocavitque illud *Dominus pax usque in presentem diem.* Quae omnia figura fuerunt illorum quae in Redemptoris nostri persona deinceps eventura erant; Mox enim ut mystica haec petra a virga Crucis percussa fuit, indeque expressus fuit ardentissimus amoris sui ignis; *Propter similitudinem charitatem &c.* optatissimum adversus Madianitas Infernales victoriam reportavit, obtentaque cunctorum peccatorum remissione & venia, pacem nobis conciliatam promulgavit.*

15. Stetit Jesus in medio discipulorum suorum, et dixit eis: *Pax vobis.* In quibus verbis singulariter ly, in medio, ponderandum nobis venit, ex illis namque Didacus Stella egregiam suoque ingenio dignam educti moralitatem. Postquam enim per S. Apostoli auctoritatem Christum mediatorem nostrum esse demonstravit, pergit ulterius dicens: *Quoniam debet animadvertere, quod si proximo injuriam intuleris, aut manu eum percus, Christus in medio tui est illius est, et prius eum percus, quam proximum, et prius maxillam Christi ictus fecit, quam maxillam proximi, ideoque nemo proximum offendit, et laedit, quin prius Christum offendat.* Paulo post vero idem Author efficax quoddam subiungit motivum, per quod inducamur ut vindictivos in nobis Spiritus reprimamus, Christumque defensorem nostrum esse finamus: *Iram comprime, inquit, nec proximum offendas, quandoquidem Deum prius offendas; si vero tu injuriam fueris affectus, tace, Deus enim, qui prius injuriam accepit, ipse vindicabit eum dicit: *Mibi vindicta; ego venibam.**

16. Reliquum nunc est, ut aliam quamdam considerationem circa stabilitatem super Petrum Christi Ecclesiam instituatam; Verumtamen prius scire poterimus Abraham appellare voluerit primum Patrem credentium? Sed responsio facilis est; Legite enim Geneleos cap. 13. & quantum concordiam dilexerit ex evidenti nimis testimonio deprahenderis: siquidem *Et dicit illa est rixa inter pastores gregum Abraham & Laban; cum ecce Abram ab omni interesse, seu proprie utilitatis studio alienus ait: Ne quisque sit iurgium inter me & te, et inter pastores meos, et pastores tuos; Si tu dixeris*

Ad Rom. 8. 29.

1. Cor. 12. v. 25.

Ibidem.

Gedeon figura Christi.

Judic. 6. v. 12.

S. Ista. c. 3. in 1. Jud.

Jud. 6. 23.

Ibid. 24.

Ephes. 2. 4.

Joan. 20. v. 26.

Prius offenditur Christus quam proximus.

Did. Stella in c. 5. Luc.

Rom. 12. 19.

Gen. 13. v. 7.

Ibid. v. 8.

S. Amb. l. de Abr.

Olea. ibid.

Dio. Card. ibid. Moyses pacificus Dux populi factus.

Phil. l. i. de vita Moysi.

Olea. ff.

Petrus charitate fervidus Ecclesie Primas.

Chryf. h. 87. in Joan. Chryf. l. 1. de sacerdot.

Joan. 21. v. 15. 16. & 17.

S. Doroth. 1. 3. bibl. doct. 6.

dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam. Electionem offert, inquit Ambrosius, ut iustus disensionem ampuet. q. d. Abraham erat & meritis Loth major erat, & ideo ad ipsam potius, quam ad Loth, Regionem sibi meliorem eligere spectabat, & tamen, quia iustus erat, huic prerogative libenter cessit, quia ut Oleaster inquit: Non possunt iusti lites & conventiones ferre; Maluit de sua substantia perdere, quam contentione miferi, & quia hæc unionis & concordie cum fratre continuanda industria & studium Deo mire placuit, ideo eum ad Septentrionem, Orientem, & Occidentem oculos attollere iussit, & ait illi: Omnem terram quam conspicias, tibi dabo & semini tuo usque in sempiternum; Regio autem illa, terra Palestine fuit, in qua demum synagogam plantavit. Et ideo Dionysius Carthusianus quoque ait: Meruit consolationem divinam, quia contentiones erant a domo sublata.

17. Enimvero eadem occasione interrogandum mihi occurrit, cur Deus Synagogam & totum populum suum, Moysi potius, quam alijs, & maxime quam Aaroni, qui eloquens & ætate major erat, inniti voluerit? Philo id ideo factum fuisse existimat, quia cum Moyses per quadraginta annos nunquam pastoris ovium exercuisset, ipsum populi gubernationi hominore magisque idoneum esse censuissimum hominum rectoribus eadem opus esse charitate & amore, quem erga gregem suum habere pastores confueverunt: Oleaster vero ideo id Deum fecisse putat, quia Moyses se pacis & concordie zelatorem esse tunc maxime probaverat, quando Ægyptium illum cum Hebræo pacificare & in concordiam redigere per viribus satagebat: Quia cognoverat Dominus Moysen zelam habere ad commune bonum, & ad pacificandum inter fratres, ideo eum profecit.

18. Similiter numquid in Collegio Apostolico alij præter Petrum Apostoli erant primatu Ecclesie longe dignissimi? S. Andreas Petri frater natu major erat, nec non primus ad Apostolatam vocatus fuerat; S. Joannes quoque dilectissimus Christi discipulus imo virginitate, sapientia, & scientia mirabili præ cæteris refulgebat, & tamen Petrus cunctis Apostolis prælatus fuit, eo quod ut ait Chryostomus: Majorem omnibus Apostolis in Dominum habere charitatem ostendit; Et alibi idem S. Doctor replicat: Propter magnitudinem dilectionis, præsertim ovium Petro fuit commissum, & cæteris Apostolis fuit prælatus. Hancque charitatem toti mundo manifestam esse voluit, quando illum non semel sed sæpius de amore sui interrogavit: Simon Joannis diligis me plus his? Dicit ei, Etiam Domine, tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Joannis diligis me? ait illi: Etiam Domine, tu scis quia amo te. Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simon Joannis amas me? & dixit ei: Tu omnia nostis; tu scis quia amo te. Porro ab hoc adeo ardenti erga Christum amore, charitas & dilectio erga proximos necessario derivabatur, quia ut superius vidimus, iuxta proportionem amoris erga Deum, crescit & augetur dilectio erga proximos; Et hanc Salvator noster super omnes alias virtutes requirit & æstimat in illis præcipue, quibus animas gubernare incumbit; Equidem S. Petrum quoad dilectionem erga proximos minime examinavit, quia ut B. Dorothæus ait: Quo magis à Dei dilectione recedimus, eo magis à proximi amore distamus; quantum vero Dei charitati adhaeremus, tantum & proximi, quantumque proximo, tantum & Deo conjungimur.

DISCURSUS IX. ARGUMENTUM.

Varie considerationes circa præceptum quo proximos nostros, quæ nos ipsos amare tenemur, adducuntur.

T H E M A.

Dilige proximum tuum sicut te ipsum. Matth. 22. v. 40.

Dilige proximum sicut te.

S. Thom. ad Rom. 13.

1. Difficiliter præceptum istud impleri posse videri nonnemini possit secundum primam faciem de eo judicanti, nisi Angelicus Doctor qua ratione præceptum istud intelligendum sit, declarando, illud ipsum facile esse ostendisset; Dicit igitur Sanctus hic Doctor: Sicut te ipsum, non est referendum ad æqualitatem dilectionis, ut scilicet aliquis teneatur diligere proximum æqualiter sibi, hoc enim esset contra ordinem charitatis, quo quilibet plus tenetur suam quam aliorum salutem curare. In cuius probationem locum illum ex sacris Cantibus adducit, ubi dicitur:

Ordinavit in me charitatem; Est igitur referendum ad similitudinem dilectionis, ut scilicet similiter diligamus proximos, sicut nos ipsos.

2. B. Laurentius Justinianus per hanc occasionem, aliquorum deordinatorem, qui cum ad invigilandum proprie salutis minime sufficiant, ex motivo tamen charitatis curam animarum aliorum in se suscipere minime dubitabant: Solent & hoc quoque in hac Domnica præceptione considerandum est, quod non dicit: Dilige proximum tuum plusquam te ipsum, sed sicut te ipsum, videtur plusquam te ipsum velle diligere, qui caritati propria non sufficiens, curam aliorum caput assumere.

3. S. Thomas tres modos distinguit, quibus nos proximos nostros diligere possumus sicut nos ipsos. Primo quantum ad finem dilectionis, ut nos & proximum diligamus propter Deum; Primarius enim finis propter quem proximum amare debemus est acquiritio æternæ salutis, & hanc eandem considerationem etiam B. Laurentius Justinianus adducit, nam verba assumpti thematis, scilicet: Dilige proximum tuum sicut te ipsum, considerans dicit: id fieri posse primo, ut illum diligas ad gratiam & gloriam in futuro, vel in quem te ipsum diligis, id est, in Deum illum diligas, quisquis enim diligit proximum, hoc cum illo debet agere, ut etiam toto corde, & tota anima diligat Deum; quotquot enim animæ hoc sancto amore ardent, id ipsum demonstrant per zelum quem habent de salute spirituali aliorum. Chryostomus verba illa Moysi: Aut dimittit eis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti, demitatus ait: Revera insania magnus amor; Quid dicitis? Cælum contemnis? utique inquit; Diligo siquidem illos, sicut in seipso egerint; Expangi petis? & quid parior? amor enim est. Similiter de magno illo sermo Dei Joanne Baptista de Fulgino in vita ipsius legitur, quod solitus fuerit dicere; si de numero electorum essem, potius eligerem unum gradum mihi diminui de gloria Paradisi, quam contristare proximum meum: longe autem ardentius hæc dilectionis flamma flagrabat in S. Catharina Senensi, quæ expressè desiderabat anima sua obturare os Inferni, ad hoc ut pluribus alijs animabus nullus deinceps ad eundem aditus pateret. Et S. Chryostomus de charitate S. Pauli erga proximos hunc in modum scribit: Paulum ob charitatem in proximos intravit magis, quam ob mortuos suscitatos, leprosus mandatos; obstruenda enim vox ejus est, quis infirmator, & ego non infirmor? quis scandalizator? ego non invidiosus? at vero quis non multo amplius admiratur id, quod ad Romanos his verbis scribit: optabam enim ego ipse anathema esse pro Christo pro fratribus meis; Siquidem verbis illis magna quedam inordinatio inesse videtur, dum scilicet ipsum se plus aliorum salutem quam propriam amare declarat: at vero verba illa ex extasi derivantur amoris, quam nos minime intelligimus, ceterum optime ipse intelligebat, quod animam suam de gloria cælesti adspicienda tanto magis affecturaret, quanto se alienæ salutis magis cupidum demonstrabat, siquidem Deus se ab homine in amore superari minime patitur. Omnes quoque alij Interpretes in hoc eodem concordant, quod scilicet primo loco ordinandus sit affectus noster erga proximos illis desiderando gratiam & gloriam. Unde Idiotæ ad Deum conversus ait: Amor proximi ordinatus est, si ametur proximus propter te, & quia æquè ad te ordinate amandum creatus est; si autem parentis & propinquus, plus quam tu ametur, non est talis amor ordinatus, neque sic amans est te dignus. S. Joannes Damascenus notat maximam, quæ dari potest, hujuscæ dilectionis puritatem, in eo consistere, quod primo loco ad beneficium spirituale dirigatur. Hancque divinæ bonitatis dicit esse æmulam: Hæc felix divinx bonitatis imitatio est, dum quis alijs non minus, quam sibi gratiam ex-fert, & tunc consummata charitatis terminus ac beatitudo attingitur, dum in proximi animæ suæ beneficiis; S. Augustinus autem in libro quem composuit de diligendo Deo capite 1. interrogat: Quomodo diligendus est Deus, & quomodo proximus? & respondet: Deum debemus diligere plus quam nos, sed proximum sicut nos. Deum diligimus plus quam nos, si ejus præcepta voluntati nostræ in omnibus præponamus, proximum autem non jubemur diligere quantum nos, sed sicut nos. Quomam vero modo id ipsum exequi possumus, declarat, dum ait, id est, velle & optare omnem bonum, quod debemus optare & velle nobis, & maxime æternam beatitudinem, & ad illam obtinendam ei & in comparabilibus bonis, & in spiritualibus succurrere, prout ratio exigit, & factus permittit; Unde Dominus in Evangelio ait:

S. Thom. qualiter proximus diligendus modus primus.

c. 17. ibid.

Chryf. h. 7. ad Eph. l. 4. c. 6. Exempla SS.

Chryf. h. 32. in 1. ad Cor.

Rom. 9. v. 13.

Idiot. c. 29.

S. Jo. Dam. serm. de Deposito.

S. Aug. de dil. Doct. c. 13.

B. L. Just. ibid.

Qui se non diligit nec proximum diligit.

De discip. & prof. monast. univers. c. 22.

Secundus modus.

Cajet. ad Rom. 13. v. 9.

Naz.

S. Bern. Sen. 1. 3. serm. 2. art. 1. c. 3.

Tertius modus.

Jac. 2. v. 15. c. 16.

ait: Quocumque vultis ut faciant vobis homines, & vos eadem facite illis. Quod si animæ nostræ salutem non amarem, manifestum id indicium foret quod non amemus nosmetipsos, & multo minus proximos; Estque hoc argumentum, quo B. Laurentius Justinianus utitur, dum ait: Illud etiam sciendum est, quod qui se non novit diligere, utique nec proximum; valdeque timendum est, ne seipsum deceipiat, sicut & se. Si te interrogem, ait, utrum diligas te? & respondet, quod diligis, quis enim se odit? Audi Psalmsam: Qui diligit iniquitatem, odit animam suam; quomodo volebas tibi committi proximum, ut diligeres eum tanquam te, o homo, qui perdis te? Idem Sanctus alibi considerat, quod neminem feret ipsum amare dici posse, dum animam suam ipsemet odit: Nequaquam se diligere censendus est, si nequiter vivit, si vitia sectatur, si concupiscentiis carnis habentibus laxat, si in temporalium prosperitatibus ipsum figit suam, tanto magis se odit, quanto magis delinquit; hi certe habiles non sunt ad amandum proximos sicut se ipsos, quia si perdit animam suam propriam, quo modo proximorum diligere possunt animas, eisque gratiam illam & amicitiam Dei desiderare & procurare, quam in seipsis negligunt & contemnunt.

4. Secundus modus amandi proximum sicut nos ipsos, quem S. Thomas nos docet, se tenet quoad modum dilectionis: ut scilicet sicut aliquis seipsum diligit, quasi sibi volens bonum, ita aliquis proximum diligit, quasi ei bona volens; qui autem diligit proximum ad hoc solum, ut ejus utilitate & delectatione potiatur, non vult bonum proximo, sed ex proximo vult sibi bonum, quo quidem modo homo amare dicitur se irracionales, puta vinum vel aquam, ut eis utatur. Quando enim nosmetipsos amamus, bonum quod nobis desideramus, est propter nostram utilitatem & profectum, ita quoque si cum eadem proportione proximum nostrum amare velimus, bonum quoque illi desiderare & procurare debemus, idque in beneficium ipsorum, non vero nostrum. Cajetanus in textum Epistolæ ad Romanos Cap. 13. v. 9. scribens, qui profectus coincidit cum illo quem à principio discursus thematis loco proposuimus, nimirum: Dilige proximum tuum sicut te ipsum, ita scribit: Sensus est hujus præcepti ad litteram, ut diligas proximum tuum, & diligas eo modo quo diligis te ipsum, hoc est amore amicitie, quod est velle illi bonum honestum, utile, bonum utile, bonumque delectabile propter illum, non propter te, sicut vis tibi bona hoc propter teipsum; adeo ut tunc præceptum hoc nos adimplere convincamur, quando tantam habuerimus complacentiam de divitijs, honoribus, sanitate, vel ut melius dicam de virtutibus, perfectione & sanctitate proximorum nostrorum ac si illa bona nostra essent. Unde Nazianzenus Orat. 1. 6. ait: Nec magis gaudendum nobis est, quod comamoda valetudine tuimus, quam legendum, quod fratres misera & afflicta. S. Bernardinus Senensis in quodam sermone, cui titulus est: De Justitia Christiana, ad demonstrandum quod fratres nostros sicut nos minime amemus, dum nostram in illis utilitatem amamus, hoc argumentum adducit: Si diligis homines, quia utiles & delectabiles sibi sunt, manifeste apparet, quod eos non diligis vero amore sicut seipsum, sed sicut equum, & panem & vinum, & asinum, & cætera consimilia; Et ideo idem Sanctus hanc nobis deordinatorem graviter exprobrat, quod videlicet hominem non plus diligamus, quam bestiam aliquam, vel aliam creaturam insensatam, dum ait: Ab que ratio distat, quod homo proximus ad similitudinem Dei formatus, non præponatur in dilectione bovi & ovi, aut rei cuiuslibet temporali; Citatur idem Sanctus Canonem quemdam multa consideratione dignissimum, Nam de Penit. dist. 2. c. 1. Validos §. proximos, scriptum est; Proximos autem tunc diligimus sicut nos, si non propter aliquas utilitates nostras, non propter speranda beneficia vel accepta, non propter consanguinitates vel amicitias, sed propter hoc tantum quod sunt nostra natura participes diligamus.

5. Tertius denique modus diligendi proximum sicut nos ipsos à S. Thoma traditus est; Quantum ad effectum dilectionis, ut scilicet aliquis necessitati proximi subveniat, sicut sibi, & quod nihil illicitum propter amorem proximi committat, sicut nec propter suam amorem. S. Jacobus Apostolus nos in hujus præcepti observatione mendacij redarguit & convincit, dum ad subveniendum proximorum necessitatibus viscera, seu potius manus nostras non aperimus & extendimus, dum ait: si frater & soror nudi sunt, & indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis Mansi Libiph. Tom. I.

illis; Ite in pace calcasimini, & sateramini; non dedecius autem eis quæ necessaria sunt corpori, quæsi pruderis; Ideo Salvator noster juveni interroganti quidnam sibi pro securitate alterius vitæ adipiscende procuranda factu opus esset respondit. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, dumque ille subjungeret: Quæ & Jesus dicit: Non homicidium facies, non adulterabis &c. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Cui idem ille juvenis temeraria nimis libertate respondit: Omnia hæc custodisti à juvenute mea, quid adhuc tibi desit? ait illi Jesus & si vis perfectus esse vade vende quæ habes, & da pauperibus; & habebis thesaurum in celo. S. Basilii juvenem illum de expresso mendacio convincit, illiusque rationem manifestissimam reddidit, dum ait: Si enim fraternitatis charitatem, & tantum præceptorum custodisti, ut ea proximo tuo, quæ tibi ipsi reddideris, unde quæsi hæc divitiarum copia? Cura namque egenorum pecunia consumptiva est, dum & modicam quæque pro sua necessitate capiat, & reliqua in omnes alios dividuntur; & verè sanctus hic Doctor ulcus ejus tetigit, nam vix dum sibi dici audivit: Vende quæ habes, & da pauperibus; juvenis ille nimia tristitia & melancholia oppressus ab illo recessit: Cum audisset adolescentem verbum, abiit tristis, erat enim habens multas possessiones. Dicendo igitur se proximum semper sicut seipsum dilexisse, sibi ipsi evidenter contradicebat, quando illum in egestate sua visulare tenebat, plurisque facultates suas, quam necessariam illius sustentationem æstimabat.

6. Alia quadam proximum sicut nos ipsos amandi regula à Christo nobis in S. Matthæo tradita fuit, hæc nimirum: Omnia quocumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Quod idem nos Spiritus sanctus diu ante in libro Tobie docuerat, dum eo dicente ibidem ita scribitur: Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. In S. Gregorio similiter legimus hæc verba: Sciendum est quod dilectio proximi in duobus præceptis subdividitur, cum quidam sapiens dicit: Omne quod tibi odisti fieri, vide ne ipse alteri facias. Hic quoque modus à B. Laurentio Justiniano tangitur, dum ait: Alio modo intelligitur ad hoc facias, quod tibi vis fieri, quod autem tibi non vis fieri, ei non facias. S. Paulus ait: Omnis lex in uno sermone impletur, diliges proximum tuum sicut teipsum; Ubi Hugo Cardinalis ait: Omnis lex, id est, omnia præcepta, qui enim diliget proximum suum sicut seipsum, nunquam maculaverit in opere ejus, nunquam occiderit eum, & sic de singulis alijs præceptis, sicut teipsum diliges, id est, ad id ad quod teipsum, citatur textum Levitici 19. Dilige amicum tuum sicut te ipsum, ut nihil ei facere velis, quod non tibi.

7. Enimvero nos ipsos una cum omnibus defectibus nostris amare consuevimus, quia tamen iracundi, proximus etiam defectuosus.

8. Enimvero nos ipsos una cum omnibus defectibus nostris amare consuevimus, quia tamen iracundi, proximus etiam defectuosus.

9. Enimvero nos ipsos una cum omnibus defectibus nostris amare consuevimus, quia tamen iracundi, proximus etiam defectuosus.

S. Basil. h. 7. con. an.

Christi regula à Christo nobis in S. Matthæo tradita fuit, hæc nimirum: Omnia quocumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Quod idem nos Spiritus sanctus diu ante in libro Tobie docuerat, dum eo dicente ibidem ita scribitur: Quod ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. In S. Gregorio similiter legimus hæc verba: Sciendum est quod dilectio proximi in duobus præceptis subdividitur, cum quidam sapiens dicit: Omne quod tibi odisti fieri, vide ne ipse alteri facias. Hic quoque modus à B. Laurentio Justiniano tangitur, dum ait: Alio modo intelligitur ad hoc facias, quod tibi vis fieri, quod autem tibi non vis fieri, ei non facias. S. Paulus ait: Omnis lex in uno sermone impletur, diliges proximum tuum sicut teipsum; Ubi Hugo Cardinalis ait: Omnis lex, id est, omnia præcepta, qui enim diliget proximum suum sicut seipsum, nunquam maculaverit in opere ejus, nunquam occiderit eum, & sic de singulis alijs præceptis, sicut teipsum diliges, id est, ad id ad quod teipsum, citatur textum Levitici 19. Dilige amicum tuum sicut te ipsum, ut nihil ei facere velis, quod non tibi.

S. Greg. h. 3. in Evang.

B. L. Just. de li. vi. c. 17. Gal. 5. v. 14.

Hug. Card. ibid.

Amandus proximus etiam defectuosus.

S. Aug. ep. 52

Idiot. c. 29.

Did. Stell. c. 5. Lucæ

In c. 10. Lucæ

num nobis ob oculos statuere voluit. Per illum enim intelligitur. *Quis pauper est, humilis, abjectus, infirmus, tristis, aut humano auxilio destitutus, & ut uno verbo concludam, omnis ille qui indiget alterius ope.* Attendite igitur tu, qui dives es, pauperem proximum tuum esse, si sapiens & ingenio præditus ignorantiam socium habere, si corporis valetudinem & salutem habes, si memineris infirmum proximum tuum esse, & à Christo tibi esse commendatum.

S. August. tr. 87.

tr. 65. in Joa.

Indivisibilis amor Dei & proximi.

tr. 7. in c. 3. 1. Joan.

S. Thom. ad Rom. 13.

1. Joan. 4. v. 21.

Eccles. 13. v. 19.

8. S. Augustinus alium quemdam proximos sicut nos ipsos amandi modum tangit, dum ait: *Diligis unusquisque proximum suum tanquam seipsum, si diligit Deum, nam si non diligit Deum, non diligit seipsum.* Alii quoque idem sanctus Doctor valde idipsum convenientem rationem adducit, dum ait: *Qui diligit Deum non eum contemnere potest præcipiendum ut diligit proximum, & qui sanctè ac spiritaliter diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipsa est dilectio ab omni mundana dilectione discreta, quam distinguendo addidit Dominus: Sicut dilexi eos, quid enim nisi Deum dilexit in nobis, non quod habeamus, sed ut habeamus. Et quidem reciproca hæc dilectio cum amore Dei adeo conjuncta est, ut nemo secundæ tabulæ præcepta transgrediens dicere audeat, se solum hominem offendere: Nemo dicat, in hominem peccare quando non diligo fratrem meum, intendite, & facile est peccatum in hominem, in Deum solum non peccare, quomodo non peccas in Deum, quando in dilectionem peccas? Quisquis enim offendit charitatem, Deum immediate offendit, siquidem Deus charitas est. S. Thomas in Epist. ad Romanos ita scribit: *Dilectionem proximo debemus propter Deum, cui sufficienter recompensare non possumus; Dicitur enim 1. Joan. 4. [Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit Deum, diligit & fratrem suum.] Causa dilectionis semper manet, quæ est similitudo naturæ & gratiæ. Ecclesiast. 13. [Omne animal diligit simile sibi sic & omnis homo proximum sibi,] Charitas in diligendo non deficit, sed proficit.**

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

Quanta cum facilitate, delectatione & lucro fraternæ dilectionis debito satisfacere possimus. Item defectum hujus dilectionis reprobatum esse indicium ostenditur, varia quoque ejusdem præcepti transgressoribus irrogata supplicia considerantur.

THEMA.

*Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & qui odit, in tenebris est.* 1. Joan. 4. v. 10.

Odientes damnantur.

Hug. Card. ibid. Rom. 13. v. 8.

1. Joan. 3. v. 14.

Ibid.

Compendiū legis amor.

1. Tim. 2. v. 3 & 4.

Amantes glorificantur.

Matth. 19. v. 17.

1. **D**um S. Joannes Apostolus nos monet, ut qui proximum suum diligit, ingrediat ad lucem, in tenebris vero consistat is qui odio illum prosequitur, verba illius hunc ferè sensum habent, quod scilicet proximorum dilectio luce divinæ gratiæ hominem adimpleat, qui vero eandem negligit in æternæ perditionis barathrum sic præcipitendus. Hugo Cardinalis ait: *In lumine permanet, quia Rom. 13. qui diligit proximum, legem implevit:* Videamus igitur nunc quantum sint prærogatiæ & utilitates, quas illi sibi acquirunt, qui in hujus præcepti observantia continua se exercent, & contra quantum illos irreparabilia damna maneat, qui illius temerarij transgressores existunt. Et sic Deo adjuvante materiæ præsentis finem imponemus. In eadem Epistola S. Joannes cap. 3. dicit: *Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres;* contra poenam comminatur æternam illis, qui ab hoc se amore vacuos & exhaustos esse operibus comprobant: *Qui non diligit, manet in morte.*

2. Indubitatum & à Spiritu Sancto Paulo Apostolo dictatum axioma est, quod Deus Creator, Redemptor, & Glorificator noster, quantum est ex parte sua, omnes nos salvos fieri velit, voluntate antecedenti, non consequenti, prout scholæ loquuntur: *Hoc unum bonum est & acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri;* Quia vero nos finem hunc assequi voluit, de multis quoque ad hoc proportionatis, isque levibus, & unicuique homini, cuiusvisque demum status, conditionis, & professionis sit, longe facillimis nobis prospexit, quæ sunt præceptorum suorum perfectæ adimpletio: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, hæc autem quantumvis

illa multa sint in unico tantum præcepto, velut in brevi compendio comprehendere voluit, videlicet in præcepto dilectionis proximi: *Qui diligit proximum, legem implevit.* Salmeron notat Christum dixisse: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem, cum ex præceptorum observantia dixeritis, posse nos cognoscere, quod manemus in Christi dilectione, ne putavimus multa esse præcepta numero, aut facta impossibilia, aut saltem difficilia, aut premio vana, nullaque, propterea recedite dicit: Hoc est præceptum meum, quasi diceret, si vos invicem amaveritis, obtinebitis, ut ego cum Patre vos amem.* Amplius quid B. Laurentius Justinianus dicit, dum advertit hoc dilectionis fraternæ præceptum nobis non solum datum esse pro acquirendo regno cælorum, verum etiam ad perfectionem & sanctitatem comparandam, præterquam quod adeo fit facile, ut unicuique adaptetur, & accomoderetur: *Magna virtus proficiendi in Deum est hæc charitas mutua, quæ data est divinis pro gloria, pauperibus pro causa, exalibus pro patria, imbecillis pro virtute, infirmis pro medicina, pro vita mortuis.* Et cap. 15. ejusdem libri facilitatem qua virtutem hanc exercere possumus, optimè considerat, dum ait: *Ab omnibus potest impleri, à paupere, à divite, ab infirmo & à sano; Non est necesse heres aut oves emere, aut ultra mare navigare, ut hoc impleatur præceptum;* Et loco testimonium illum Deuteronomij texum adducit, in quo Deus noster ad nos ita loquitur: *Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, nec in caelo situm... sed juxta te est sermo valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum.* Ut nos qui viatores sumus ad cælestem patriam nostram tendentes per viæ difficultatem nos minimè excusare valeamus, quo minus dictam patriam assequamur, eandem nobis viam complanavit, & remotis omnibus offendiculis facillimè & perviam reddidit: *Tale est bonum pacis,* inquit B. Laurentius, *quod ex fraternæ erit charitate, ut in rebus creatis nihil gratiosius solet audiri, nihil delectabilius concupisci, & nihil acilius possideri.* Ecce quam bonam & quam jucundam, inquit Psalmita, habitare fratres in unum; *Quoniam illuc mandavit Dominus benedictionem, & vitam usque in sæculum.* Porro in alijs operibus Christianarum virtutum naturalis aliqua certitur repugnantia, quia ad illas praticandas opus est, vel ut propriam abnegemus voluntatem, vel corpus nostrum macteremus & mortificemus, cum danda est elemosina, aliquam in nobis experimur resistenciam, quia argento & auro cum difficultate nos privamus, si instruentia sint sanctæ peregrinationes, homo se fatigationibus, multisque laboribus dispensato item atque periculo subijcit: Dum orationi dat operam capitis mox sentit dolores, & sic de cunctis alijs operibus virtuosè discurrere licet: at vero quis labor, aut quæ molestia ad hoc nobis subeunda venit, ut charitatem, unionem & concordiam cum proximis conservemus. Optime Chrysostomus hac de re ita scribit: *Multa res sunt pulchra, & honesta quæ caventur delectatione, quemadmodum alia sunt jucunda, sed deest eis honestas: non facile autem contingit, ut utraque conveniant, sed in hoc utraque concurrunt, & voluptas & honestas maxima.*

Salm. 1.9. tr. 58.

hom. cit.

Luce 10. 27.

Rom. 13. v. 8.

Præceptum amoris facile.

Deut. 30. v. 11. 12.

Idem v. 14.

B. L. Jusf. ibid. c. 13.

F. 132. v. 1. & 3.

Difficultas nulla fuit in alijs.

Chrysol. b. 22. de Job.

S. Th. de Vill. conc. de fad.

Amare juncendum.

Utique.

hom. cit.

Luce 10. 27.

Rom. 13. v. 8.

Præceptum amoris facile.

Deut. 30. v. 11. 12.

Idem v. 14.

B. L. Jusf. ibid. c. 13.

F. 132. v. 1. & 3.

Difficultas nulla fuit in alijs.

Chrysol. b. 22. de Job.

S. Th. de Vill. conc. de fad.

Amare juncendum.

habere non poteris, quid namque jucundius quam concordia? quid molestius quam discordia?

5. Aliud quoddam non minus efficax motivum esse potest, si consideremus, quod uno eodemque tempore, quo maximo fraternæ charitatis debito satisfacimus, non solum nihil lucri nostri perdimus, verum etiam illud ipsum mire adaugemus. Unde Chrysostomus ait: *Hoc in primis habet charitas, quod cum virtute sit facilissima, atque jucundissima.* Porro debitum quo Deo archissime per hoc præceptum obstringimur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex omnibus viribus tuis, & ex omni mente tua.* S. Paulus ad solam proximorum dilectionem refert, adeo ut amato proximo omne nunc debitum quo Deo & hominibus obstringimur perfecte liquidemus & expediamus: *Nemini, inquit Apostolus, quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis, qui enim diligit proximum, legem implevit.*

6. Charitatis debitum ejus naturæ est, ut eo etiam satisfacto semper tamen debitores pariter & creditores maneamus, siquidem semper hoc debitum manet, licet ingenti cum usura & magno cum lucro solutum fuerit. *Cum redditor, non amittitur,* inquit S. Augustinus, *sed potius reddendo multiplicatur;* Id quod S. Anselmus expressit hæc verbis declarat: *Cetera cum reddita fuerint, non debentur, dilectio autem tanto magis debetur, quanto amplius impenditur; ipsa est quæ semper redditur, & semper debetur, nec cum redditur amittitur, sed potius reddendo multiplicatur, quoniam habendo redditur, non cavendo; Ita vero ferres non habet, quando à nobis alteri creditori denarius vel pecunia exolvitur, quia quod salvo, in crumena deficit, & in crumena creditoris cui pecuniam exolvimus, eadem accrescit: Charitas vero non solum apud eum crescit, qui hæc ab eo, quem diligit, exigit, etiamse non recipit, sed etiam ille à quo eam recipit, tunc incipit habere eam redditi, & ideo cetera sic solvite, ut debeatis, charitatem vero ita solvite, ut semper habeatis & debeatis.*

S. August. ad Gal. 5. Anf. ad Rom. 13.

Salm. ibid.

Hug. Card. in Rom. 13. Charitas & scientia non perducunt participando.

7. Salmeron ly invicem observans dicit: *Ita invicem diligatis, ut charitas redeat ad eum à quo exivit, qui enim ab alio charitatem erga se exigit, vel accipit, etiam ipse prout potest, debet charitatem præstare.* Hugo Cardinalis glossam quandam citat, quæ dicit: *Sola charitas est, quæ etiam reddita semper deinetur debito.* Adducitque S. Augustinum qui libro 1. de doctrina Christiana propriætatem declarat quædam rerum, quæ participando, seque communicando non perducunt: *Omnis res quæ dando non deficit, dum habetur & non datur, nec dum habetur, quomodo danda vel habenda est; talis autem res est charitas, & doctina & scientia; adducitque illud à Christo in deserto paratratum multiplicationis panis & piscium miraculum, in quo collectæ fuerunt semel septem, & iterum duodecim sportæ reliquijs refertæ: septem erant panes, antequam inciperent dari esurientibus, quod ubi fieri cepit, duodecim cophinos & sportas saturatis hominum tot millibus impleverunt; eadem ratione Charitas statim, ut reddi incipit, incipit & augeri, cum redditor ab homine; & tanto major acquiritur, quanto plaribus redditur: Ex omnibus igitur hæc capitibus inexcusabilis est, qui pacem cum proximo non conservat, illud quod non diligit: poena autem ipsi qui se adeo suavi & facili præcepto non accommodant, erit poena æterna: *Qui non diligit, manet in morte; qui... odit in tenebris est.**

1. Joan. 3. 14 1. Joan. 2. 11

Reprobatio nis causa defectus amoris.

Historia facta.

Matth. 18. v. 27.

Idem v. 33.

Idem v. 25.

8. Omnibus nota atque perspicua est parabola illa, qua Salvator noster ut sollicitudinem, qua hunc amorem fraternum prosequitur, manifestaret, usus fuit, quæque Matth. cap. 18. ad longum recenletur, nimirum debitoris illius, qui decem millia talentorum debens ad tenebras infernales condemnatus fuit, tametsi is paulo ante immensè illius debiti condonationem gratuitam receperat: *Miserus Dominus servus illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei.* Ratio autem, cur Rex ille adeo se adversus debitorem hunc post debiti gratuitam relaxationem exasperatum exhibuerit, sola hæc fuit, quod se deinceps erga socium debitorem suum adeo barbarum & inhumanum probasset: *Nomne ergo oportuit & te miseri conservi sui, sicut ego tui miseri sum? Et tuas Dominus ejus, qui propter contractum penes te debitum, jussit venundari & uxorem ipsi & filios, &c.* non vero se erga illum itatum offendit, nec eum convitiatus est, at vero quando proximum suum adeo dure & inhumaniter tractavit; mox et idipsum graviter exprobravit, dicendo *Serve nequam.* Id quod Chrysostomus optime *Manji Biblioth. Tom. 1.*

ponderans, ait: *Quandoquidem decem millia talenta hom. 62. in debet amari, non convitiatus debitori, sed misertus fuit, Matth. quando vero adversus conscientiam crudelitatem exercuit, tunc servum, atque servum negam appellavit;* Magis se rigorosum atque severum exhibuit in castigandis injurijs proximo illatis, quam in illis puniendis quæ sibi immediate illate fuerant.

9. Sic quoque Pharaonem & Aegyptios ob tyrannidem in populum suum electum exercitum palpabilibus tenebris per integrum triduum castigavit: tenebras autem illas, quæ in die crucifixionis suæ in aère odorate fuerunt, per tres tantum duraverunt horas.

10. Adam quoque per scientiam, Divinitatem Deo auferre sibi que præsumpsit: *Evitit sicut Dij, scientes bonum & malum;* Et tamen ad hoc facinus puniendum, solum terre maledixit, quam ipse pedibus calcabat; *Maledicta terra in opere tuo:* at verò Cainum fratri suo germano vitam crudeliter eripientem, directe in ejus persona maledixit, ipsum à cælo reprobando: *Maledictus eris super terram &c.*

11. Insuper etiam advertendum est, quod sapientissimus Magister noster in serie parabolæ illius Evangelicæ dixerit: *Sic & Pater meus cælestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris;* at vero numquid idem Dominus noster nos orationem Dominicam ita ordiri docuerat: *Pater noster qui es in cælis;* cur igitur nos nunc ab hæc participatione excludit, dicendo: *Pater meus, non vero Pater vester?* Theophylactus respondet: *Indigni sunt tales qui Deum habeant patrem.*

12. Sanctus Lucas nobis pulchram illam filij prodigi parabolam, seu potius historiam descripsit, præcipue vero quærelas quas alter filius senior, & annis, non vero ratione & judicio maturior, apud Patrem deposuerat, dicens: *Ecce tot annis servio tibi, & nunquam mandatum tuum præceperit, & nunquam disti mihi locum ut cum amicis meis epularer, sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam meretricibus, venit, occidisti illi vitulum saginatum.* Invidus hic filius, prout satis apparet, non minus mendax, quam malignus erat, siquidem jam illi Pater ejus portionem suam assignaverat: *Divisi illis substantiam,* quæ utique longe plus æstimanda fuit, quam hæc aliquid; Præterea Pater illi dixerat: *Omnia mea tua sunt,* at verò, ut bene Chrysologus notat: *Fratri invidus animus, gratus esse non potest Patri, & paternæ largitatis memor non est, qui est fraternæ immemor charitatis;* is qui charitate & amore erga fratrem suum destitutus est, non est dignus ut sit filius Patris illius, quem invocamus in cælis.

13. S. Augustinus super verba thematis ab initio assumpti, scribens, interrogat: *Unde non erimus in similibus? Si amemus fratres: Unde probatur? & quia amamus fraternitatem, quia non sentimus unitatem, quia rememus charitatem.* Ubi enim discordia est, ibi est confusio; imo qui discordia naturam bene considerat, jure dicere potest, illam à Babylone originem suam ducere, sicuti pax à Jerosolyma derivari censetur, *Dilecta pacis visio.*

14. Etenim Deus noster in ipso mundi exordio unicam dumtaxat linguam seu idioma hominibus indidit: *Erat autem terra labij unius;* Ubi Oleaster ita scribit: *Quantum hoc attinet ad concordiam orbis, testatur discordia inter eos, qui sunt diversarum linguarum;* Hæc discordia, sive hæc linguarum contrarietas in Babel, sive in Babylonia ortum suum habuit: quando enim in turri illa Babylonica in cælo usque erigenda inter se concordis erant Deus omnino disperit, & disgregavit, varia illis idioma subitò imprimendo, unde deinceps super terram dispersi continuus fuerunt dissensionibus & discordias.

15. S. Basilus dicit: *Sicut qui charitatem habet, s. Basf. hom. Deum in se habet; ita qui odium & iram habet, Deum in se continet;* Non enim solum odium, verum etiam reciprocæ dilectionis defectus in anima latens mortem illi æternam conciliat: *Qui non diligit, manet in morte.*

16. Davide Psalterium suum tangente, spiritus malignus nullam adversus Sautem vim obtinebat, cujus Incognitus Carmelitanus hanc adfert rationem; quia Spiritus maligni melochiam canus, maximè spiritualis odium, propter concordiam vocant.

17. Tertullianus Martyres mediante impenetrabili hac unionis & concordie lorica adversus Infernum

Alie historia sacre.

Gen. 3. v. 5.

Gen. 3. v. 17.

Gen. 4. v. 11.

Matth. 18. 3 s. Qui non amant indigni sunt quod Deū habeant patrem.

Theoph. ibid.

Confirmatus

Luce 15. v. 29.

Ibid. v. 30.

Luce 15. 12.

Ibid. v. 31. Chrysol. ser. 4.

S. Aug. tr. 22 in 1. Joan. 2. Pacis & odij origo Jerusalem & Babylon.

Gen. 11. v. 1.

1. Joan. 3. 14.

Mich. de Bon. in l. f. 12.

Tertull. l. ad Mar. c. 5.

S. Greg. b. 8. in Ezrah.

Hug. à S. Vid. Of. 13. v. 14

S. Hier. ibid.

Gal. 5. v. 19. c. 20.

num fortes imo insuperabiles fuisse notat: Inveniat vos unios & concordia armatos, quia pax vestra bellum illi est. Similiter S. Gregorius scribit: Electorum multitudinem eo magis maligni spiritus perimiscant, quo eos per charitatis concordiam unitos contra & conglobatos aspiciunt.

18. David in duellum adversus Goliath qui inimicum infernalem præfiguravit proceditur, quinque quidem lapides peræ suæ pastorali imposuerat, at vero ut Hugo de S. Victore bene notat, Quinque lapides accepit, unum misit, quia unitas vincit.

19. In Osea hæc verba leguntur: Ero mors tua d. mors, ero morsus tuus Inferne, consolatio abscondita est ab oculis meis, quia ipse inter fratres dividet. Ubi S. Hieronymus ait: Est sensus: non valeo consolari, quid quid mente concepero, dolorem non potest mitigare, cernentis charissima inter se nonna morte se jungi; ipse inquit infernus inter fratres dividet; quidquid igitur separat fratres, infernus est appellandus.

20. Notandum bene est, quod dum S. Paulus hu jusce carnis nostræ, quæ ad æternam perditionem nos protrahit, fructus valde confect, tametsi inter illos multa quoque vitia enumeret, major tamen illorum pars sunt rixæ, lites, discordiæ, inimicitia, & quævis alia quæ dilectionis fraternæ præcepto opponuntur: Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio,

immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, postea vero ad propositum nostrum pergit dicendo, amulationes, i. e. rixæ, dissensiones, sectæ, Invidia, homicidia, . . . qui talia agent, regnum Dei non consequentur; fructus autem Spiritus est: charitas, pax, gaudium benignitas &c.

21. De Josepho qui Dei honorem, fratrumque suorum salutem magno cum zelo persecutus fuit, facer textus ait: Accusavitque fratres suos apud Pavem crimine pessimo. Porro inter sacros Expositores non satis convenit, in quoniam hæc accusatio præcipue steterit? Aliqui enim per crimen pessimum, crimen nefandum; alij bestialitatem, alij prolatam adversus proprium suum genitorem detractionem intelligunt; Pererius vero per crimen illud pessimum, sepius inter ipsos obortas rixas & dissensiones intelligit; Cui consonat Glossa Interlinearis dicens, quod est fratrum odium. Hebræus loco illius Crimine pessimo, ita legit: Et verba Patri rixam eorum pessimam. Unde subiungit Pererius, id ipsum bene consonare cum illo, quod facer Chronista supra retulerat, scilicet Filios Lix contemp sisse illos, qui ex ancilla nati fuerant, unde discordiæ & dissensiones inter ipsos procedebant: Istud in translatione nostra vocatur crimen pessimum, quia sicut fraternæ charitas quid optimum dicitur, ita contrario odium fratrum crimen pessimum nominatur.

Odiū fratrum crimen. Gen. 37. v. 21.

Perer. ibid.

Gloss.

TRACTATUS VI. DE ANGELIS. DISCURSUS SEXDECIM.

Discursus I. De numero, distinctione, & varijs officijs Angelorum, qui per continuum cælorum motum, & causatas inde in rebus omnibus creatis influentias mundum gubernant, & dirigunt.

II. Angelis assignata est tutela regnorum, & ideo sæpe synagoga, & quovis tempore Ecclesiæ fuere defensores prout ex multis exemplis deducitur, multaque à nobis removerit supplicia.

III. Angelos invitos esse ad inferendum nobis supplicia & penas, valde autem ad inferendum nobis beneficia, Deumque nobis reddendum proprium proclives esse ostenditur.

IV. De Angelorum in exequendis iussis Dei ad nostram utilitatem cedenibus velocitate & promptitudine, Ubi etiam illos nobis post Christi incarnationem & nostram redemptionem, majorem exhibuisse amorem, ostenditur.

V. Dignitas Angelorum ostenditur, nec non quod hac non obstante in varijs ministerijs nobis servire non fuerint dedignati, varias in nostrum obsequium species sibi assumendo.

VI. Angelis nos adjuvant, ut in prosperitate innocenter vivamus, nosque à multis periculis spiritualibus & corporalibus eripiunt.

VII. Super illa verba Psalmi 90. Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis, in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, variæ considerationes instituantur.

VIII. De defensione & prælijs sanctorum Angelorum adversus inimici infernalis tentationes, insultus, atque insidias in beneficium nostrum.

IX. Angelorum in fine vitæ nostræ adversus Dæmonem auxilia ipsorumque pro nostra salute intercessionem confiderantur, adversus illos autem, qui nullum ex ipsorum custodia retulerunt profectum, in extremo die Judicij testes erunt.

X. Angelos, tametsi nostram reprobationem prævideant, numquam tamen nos totaliter deserere probatur, simulque agitur de auxilijs quæ nobis ministrant, ut à peccati statu egrediamur, exemplo de carcere exeuntis S. Petri, per quem peccator præfiguratur.

XI. De cura & læticia sanctorum Angelorum quæ per salutem & poenitentiam nostram perfunduntur, variæque illius læticiæ causæ adducuntur, & specialiter utilitas quam inde propter cælestis Jerosolymæ restaurationem reportant.

XII. Oratio Angelis nos familiares efficit, quam ipsi nos recte instituere docent, & simul cum omnibus alijs operibus bonis per patrocinium & intercessionem ipsorum corroborant, & Deo præsentant.

XIII. Angelos, tametsi hic in terris nobis ministrant, per

hoc tamen minime impediri ostenditur, quo minus Deo assistant, & visione beatifica fruantur, imo insuper probatur, quod ipsum in Deum continuo defixus, obtutus ipsos de nostra salute magis sollicitos efficiat, tanguntur etiam aliqua bona, quæ nobis communicant, Deque exhibenda à nobis Angelis in quovis loca reverentia.

XIV. Angelorum conversatione frui possumus, dum ea que ipsis placent, imitamur, qualia sunt: hospitalitas, Eleemosyna, Pax, Recessus à mundo, Humilitas, labor, amor proximorum, oratio, corporis maceratio, salus procurata animarum, profectus spiritualis, prompta Deo exhibita obedientia, Passio, & exhibitio in conspectu Divino reverentia.